



**MUNICIPALIDAD DE LOS MUERMOS**

Secretaría Municipal

**CONCEJO**

**ACTA SESIÓN ORDINARIA N°94/2011**

En Los Muermos, a 17 de Mayo 2011, siendo Las 16:30 horas, se reúne el CONCEJO MUNICIPAL DE LOS MUERMOS, bajo La presidencia del Sr. Alcalde Don EMILIO GONZALEZ BURGOS y, como Secretario Municipal (s) doña TATIANA ANDREA MOYA LEIVA.

**1. ASISTENTES**

**1.1. CONCEJALES:**

Don Ernesto Reinbach, Don Antonio Gallardo, Don Ernesto Barría, Don Alberto Díaz y Doña Rosa Pérez

**I. APROBACIÓN ACTA N° 93**

Se aprueba acta N°93-**CON OBSERVACIONES.**

**OBSERVACIONES.**

**CONCEJAL DIAZ** señala que se extiende demasiado el relato en el acta acerca de la ordenanza medio ambiental y no se señala todo lo que el concejal comento con respecto a la peligrosidad que reviste la ubicación de empresas tales como COOPRINSEN y COVEPA, ya que estas almacenan grandes cantidades de químicos, que en el caso de un incendio significaría una situación de alto riesgo.

Sr. Alcalde dice que en lo sucesivo las actas se remitirán a detallar las solicitudes y los acuerdos de concejo y que se evitara extender el acta con sucesos que no son decisores de las funciones del concejo.



Se incorpora a la reunión el concejal González

**II. TABLA**

**2.1 Memorandum N° 39 de la Dirección de administración y finanzas**

Solicita modificación presupuestaria para cancelar necesidades no consideradas en el presupuesto 2011.

DISMINUIR

ITEM		MS
215 22 04 013	EQUIPOS MENORES	648
215 22 05 008	ENLACES DE TELECOMUNICACIONES	790
215 09 04	MOBILIARIO Y OTROS	334
<b>TOTAL A DISMINUIR</b>		<b>1.772</b>

SUPLEMENTAR

ITEM		MS
215 22 09 999	OTROS ARRIENDOS PROGRAMAS COMP.	790
215 29 05 001	MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA	334
215 29 05 999	OTRAS MAQUINAS Y EQUIPOS	334
<b>TOTAL A SUPLEMENTAR</b>		<b>1.772</b>

ACUERDO DE CONCEJO N°1

**POR UNANIMIDAD SE APRUEBA MODIFICACION PRESUPUESTARIA, MEMORÁNDUM N° 39 DE LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS**

**2.2 ACTAS INFORMATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN.**

- **ARRIENDO DE MINI BUS PARA TRANSPORTE DE ALUMNOS DEPORTISTAS A ENCUENTRO DE CROSS COUNTRY COMUNAL**

PROVEEDOR ADJUDICADO	CANTIDAD	MONTO \$
JOSE LUIS LAZO	1	60.000

- **ADQUISICION DE MEDALLAS PARA ENCUENTRO DE CROSS COUNTRY COMUNAL**

PROVEEDOR ADJUDICADO	CANTIDAD	MONTO \$
TROFEOS AMADE ELOHIM	150	194.922

- **INSUMOS PARA PREDIO AGRICOLA DEL LICEO PUNTA DE RIELES**

PROVEEDOR ADJUDICADO	MONTO \$ SIN IVA
LLANOS Y WAMMES SOC.COM.LTDA.	231.924
COOP. AGRICOLA Y SERV. LTDA.	169.619
ORGANIZACIÓN AGRICOLA Y SERV. LTDA.	82.500
JUAN CARLOS POBLETE CANO	132.050
MALATRASSI PREFABRICADOS	317.648

\*se anexan líneas de producto y cantidades adjudicadas por proveedor

- **ADQUISICIÓN DE COCINAS INDUSTRIALES PARA INTERNADOS DE CAÑITAS Y EL SARAOS**

PROVEEDOR ADJUDICADO	CANTIDAD	MONTO \$
COMERCIAL MAQUINET	2	1.187.620

### 2.3 ORD. N° 355 DE DAEM

Solicita reconocer mayores ingresos y su distribución presupuestaria:

POR MAYOR INGRESO

ITEM		\$
1150503003	DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACION	25.941.988
<b>TOTAL</b>		<b>25.941.988</b>

DISTRIBUCIÓN





ITEM		\$
2152101001031001	ASIG. PERFECCIONAMIENTO ART.49 LEY 19070	3.500.000
2152204001	MATERIALES DE OFICINA	1.237.959
2152201007	MATERIALES DE ASEO	280.480
2152206004	MANT. DE MAQUINAS Y EQUIPOS	1.574.126
2152203001	COMBUSTIBLES PARA VEHICULOS	1.947.805
2152205002	AGUA	2.281.615
2152201001	PARA PERSONAS	3.051.199
2152205003	GAS	1.189.919
2152205001	ELECTRICIDAD	5.037.013
2152204999	OTROS	194.922
2152202002	VESTUARIOS, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS	814.028
2152204010	MAT. PARA REPARACION DE EDIFICACIONES	4.832.922
<b>TOTAL</b>		<b>25.941.988</b>

ACUERDO DE CONCEJO N°2

**POR UNANIMIDAD SE APRUEBA RECONOCER MAYORES INGRESOS Y SU DISTRIBUCION PRESUPUESTARIA, ORD. N° 355 DE DAEM**

**2.4 ORD. N° 348 DE DAEM**

1.- Solicita autorizar las siguientes modificaciones al Presupuesto del Sector Educación:

POR MENOR GASTO

ITEM		\$
2152103	OTRAS REMUNERACIONES	43.712.877

POR MAYOR GASTO

ITEM		\$
2152104	OTROS GASTOS EN PERSONAL	43.712.877



POR MENOR GASTO

ITEM		\$
2152204002	TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE ENSÑ. sep	6.000.000

POR MAYOR GASTO

ITEM		\$
2152401008001001	PREMIOS ALUMNOS SEP	5.000.000
2152401008001002	PREMIOS SEP	1.000.000

POR MENOR GASTO

ITEM		\$
2152101001031001	ASIG. DE PERFECCIONAMIENTO	6.000.000
2152102001004001	ASIG. DE ZONA	3.000.000
2152102001009002	UNIDAD DE MEJORAMIENTO PROFESIONAL	1.500.000
2152102001009003	BONIF. LEY 19410	1.000.000
2152102003001002	BONIF. DE EXCELENCIA	3.000.000
2152906001	EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERIC.	10.000.000

POR MAYOR GASTO

ITEM		\$
2152104004	PRESTACION DE SERV. COMUNITARIOS	24.500.000

POR MENOR GASTO

ITEM		\$
2152209003002	OTROS ARRIENDOS VEHICULOS	3.500.000

POR MAYOR GASTO

ITEM		\$
2152206004	MANTENCION MAQ. Y EQUIPOS	3.500.000

ACUERDO DE CONCEJO N°3

**POR UNANIMIDAD SE APRUEBA MODIFICACION PRESUPUESTARIA, ORD. N° 348 DE DAEM**

**2.4 SE PRESENTA INFORME DEPARTAMENTO DE EDUCACION LICITACION RECORRIDO DEL SECTOR OSTIONES.**

**Responde consultas Sr. Belarmino Mansilla.**





**2.5 SE INFORMA SOBRE MISIVA RECIBIDA POR PARTE DE ASOCIACION DE FUNCIONARIOS ASISTENTES DE LA EDUCACION, QUIENES SOLICITAN BONO NO IMPONIBLE DE 50.000 PESOS**

**2.6 SE INFORMA SOBRE SOLICITUD DE TRASLADO DE PATENTE DE ALCOHOL, HECHA POR DON PATRICIO SOTO ZUMELZU C.I 10.827.073-K**

Esta cuenta con toda la documentación de respaldo.

**ACUERDO DE CONCEJO N°3**

---

**POR UNANIMIDAD SE APRUEBA SOLICITUD DE TRASLADO DE PATENTE**

---

**2.7 MEMORANDUN N° 110 DE DIDECO**

Solicita apertura licitación puestos feria Flor de Ulmo, se presentan las bases para análisis en próxima sesión de concejo

**2.8 SE PRESENTA PROPUESTA ORDENANZA MEDIO AMBIENTAL**

Se acuerda exponer próximo concejo.

**2.9 MEMORANDUN DAEM, SOLICITA MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE CARÁCTER TRANSITORIO,**

Adjunta Ord. N°1.111 de la dirección provincial de educación, informando del atraso de los recursos de la subvención escolar preferencial, del mes de mayo, los que serán incorporados en la remesa del mes de junio. Estos recursos serán destinados a cancelar salarios del personal del departamento de educación. El monto solicitado es de 28.000.000 de pesos, de los cuales 5.000.000 de pesos serán rebajados de polivalencia y 23.000.000 de pesos de asignación mensual de salud.

**2.10** jefe del departamento de salud solicita aprobación de bases para llamado a concurso para el cargo de director del CESFAM, estas fueron entregadas la sesión pasada para su estudio y análisis.

**ACUERDO DE CONCEJO N°3**

---

**POR UNANIMIDAD SE APRUEBAN BASES PARA EL LLAMADO A CONCURSO CARGO DIRECTOR DEL CESFAM,**

---



### III VARIOS

#### 3.1 JEFA DEL DEPARTAMENTO DE SALUD SOLICITA APROBACION DE ORDENANZA MUNICIPAL DE SALUD, QUE REGULA EL COBRO POR ATENCIONES.

Se debate extensamente a este respecto y se le solicita próximo concejo presentar distintas propuestas para el cobro de las prestaciones y diferenciación entre pacientes FONASA y pertenecientes a ISAPRES.

Concejal Gallardo solicita al departamento de educación antecedentes del caso de un profesor del liceo punta de rieles quien fue acusado de abuso sexual a una alumna y hoy paga pensión de alimentos a está, la que es descontada por planilla.

Jefe Daem solicita antecedentes con respecto al nombre de este profesor, concejal Gallardo no cree necesario aclarar el nombre puesto argumenta este caso es conocido por el DAEM.

Se acuerda próximo concejo entregar los antecedentes de este caso.

Se solicita por parte del concejal González conocer los detalles de la licitación de garitas y letreros, cuanto fue el valor pagado por cada línea de producto de esta licitación, además pide se haga auditoria comprometida por el Sr. alcalde al departamento de educación.

Concejal Reinbach consulta sobre letrero de no estacionar, que debe ser instalado en población Villa Estación.

Concejal Díaz pide se tomen las medidas correspondientes con respecto a garita ubicada en la localidad de Cañitas.

Concejal González solicita copia de oficio enviado a MIDEPLAN para la supervisión de fichas.

#### SIN NADA MÁS QUE TRATAR

Se levante la sesión a las 19:30 horas.

TATIANA MOYA LEIVA  
Secretario Municipal (s)

